

Cena numeru 25 gr.

Redakcja Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wybodek oddzielnie rane
z wysyłką poleśniczką
i del. powiatowych

Konto PKO Kraków 400.870

Sprawy gospodarcze na froncie

Niewiadomo a zresztą jest obojętne, jakie powody skłoniły p. premiera Bartla — narzeczcie — do zajęcia się położeniem gospodarczym. Sprawy gospodarcze, o których mówiono kilkakrotnie w law rządowych w Sejmie, nie były przedmiotem specjalnego zainteresowania się rządu — zanadto może absorbować prace politycznymi, przygotowawaniem się pp. ministrów do stancja przed komisją budżetową. Narzeczcie sprawa gospodarcza ruszyła z miejsca a to jest bardzo dobre.

Po pierwszej konferencji w dniu 17 bm., o której donieśliśmy, rząd zamierza kontynuować narady i w ciągu bieżącego tygodnia. O ile pierwsza konferencja była głównie poświęcona położeniu przemysłu włókienniczego w Łodzi jako największej gałęzi w największym środowisku przemysłowym, o tyle tegotygodniowe konferencje mają być poświęcone sprawie zbożowej, która — nietylko zresztą u nas — zaczyna stawać się katastrofą dla rolnictwa, z czego jednak — wedle naszego pojęcia — nie wynika, aby miała być załatwiona jednostronnie tj. wyłącznie w interesie rolników z pominięciem interesów konsumentów.

Rząd, zaczynając intensywniej, tj. poza zwykłym rezerwowem zainteresowaniem, zajmować się położeniem gospodarczym, musi przedewszystkiem zająć się najwidoczniejszym i najgroźniejszym jego objawem: **bezrobociem**. Nie jest to rzecz, nad którą można choćby z ubolewaniem przejść do porządku dziennego albo próbować zaradzić jej niezdatnymi środkami: prolongowaniem czasu pobierania zasiłków, pomocą doradczą itd. Stan przeszło 220 tysięcy bezrobotnych w pierwszej dekadzie stycznia — teraz z pewnością więcej — to jest — szczególnie w uwzględnieniu lekkiej zimy, stan dla klasy robotniczej katastrofalny.

Niemia wprost ani jednej gałęzi pracy, która nie byłaby już dotknięta bezrobociem albo której nie groziłoby to w najbliższych dniach. Nawet przemysł górniczy, który dotychczas stanowił wyjątek i był we wszystkich wykazach statystycznych podawany jako wyjątkowo prosperujący, także zaczyna odczuwać skutki lekkiej zimy, która powoduje zmniejszenie się zapotrzebowania wewnętrzznego — samym eksportem ten przemysł żyć nie może.

Trzeba czytać, nietylko czytać i zastanawiać się nad tem, co się donosi z wielkich i małych centrów przemysłowych, aby zrozumieć całą groźbę położenia. Mówił nam znawcy i naoczni świadkowie o strasznym wprost położeniu w zagłębiu przemysłowym krakowsko-chrzanowskim, gdzie, większość kopalń rud, większość kamieniołomów już stoi, w fabrykach zaś redukcje są na porządku dziennym. Wiemy o strasznej sytuacji w Łodzi, gdzie dzie się prawie niema robotnika z całotygodniowym zajęciem, gdzie zstąpił doprawda do tego, że najpoważniejsze firmy chwyciły się i nie są w stanie wypłacić bieżących zarobków.

Nie może być uważany za miernik położenia gospodarczego fakt, że podatki wpływają,

Pierwsza konferencja socjalistyczna w sprawie mniejszości narodowych w Polsce

W niedzielę odbyła się w lokalu ZPPS w Sejmie, z inicjatywy komisji porozumiewawczej partii socjalistycznej w Polsce pierwsza konferencja poświęcona sprawie znanajomości się i uzgodnienia poglądów partii socjalistycznych na kwestię mniejszości narodowych w Polsce.

Konferencje zagalł tow. poseł Z. Zaremba, wygłaszając dłuższy referat, ustalając zgodnie z uchwałami XIX Kongresu PPS, stanowisko PPS w tej sprawie.

W przedmym konferencji zasiadli: imieniem PPS tow. poseł Zaremba, imieniem niemieckiej socjalistycznej partii pracy tow. Kronicz, imieniem „Bundu” tow. Ehrlich, sekretarował tow. Mieszkowski.

Z koleji referowali stanowisko „Bundu” i NSPP tow. radny Ehrlich i poseł Zerbe.

Po wysłuchaniu tych trzech referatów poczyniła się ożywiona dyskusja, w której poszczególni uczestnicy konferencji omawiali całokształt spraw związanych z zagadnieniem mniejszościowcem w Polsce, oraz nakreślił drogi współdziałania partii socjalistycznych w tej dziedzinie, zgodnie z ich obojętaniem na te sprawy zapartywanym.

W dyskusji przemawiali: tow. poseł Szczerkowski, Lichtenstein, Qliksmann i Mieszkowski.

Wobec niewyczerpania listy mówców i wobec późniejszej pory dalszy ciąg konferencji postanowiono odłożyć do przyszłego tygodnia.

Akcja pracowników praństwowych na terenie Sejmu

Dnia 15 bm. przedmym pierwszego kongresu pracowników państwowych odbyło konferencje z przeżykami klubów parlamentarnych, którym wzięto memoriał, uchwalony na kongresie, zawierający całokształt postulatów pracowników państwowych w zakresie uposażenia i stosunków służbowych. W szczególności przedmiotem obrad była sprawa uwzględnienia podwyżki plac praocowników państwowych w budżecie na rok 1930/31, rozpatrywanym obecnie w komisji budżetowej. Z oświadczeń przedstawicieli klubów parlamentarnych podamy najbardziej ważne.

Prezes klubu BB poseł Sławek oświadczył, że klub BB stoi na stanowisku wniosku prof. Krzyżanowskiego, upoważniającego rząd do wypłacenia w roku budżetowym 1930/31 reszty zaległego podatku mieszkaniowego za rok 1928. Ponadto żądał innej podwyżki klub BB nie przewiduje. Prezes klubu narodowego poseł Rybarski stwierdził, że punkt ciężkości sytuacji spoczywa w rękach rządu lub t. zw. „centrolewu”. O ile „centrolew” będzie głosował za proponowaniami przez klub narodowy wnioskami oszczędnościowymi, uyskane ta droga fundusze umożliwią znaczne podwyższenie plac pracowników państwowych.

Postawie Diamond i Czapinski odwoadyli w imieniu klubu PPS, że ich usiłowania zmierzają do uzgodnienia z innymi klubami parlamentarnymi, — stanowiącymi „centrolew”, źródeł pokrycia na proponowaną podwyżkę plac. — Istnieje uzasadnione przesvědzenie, iż ta droga da się uzyskać na ten

cel około 120 milionów złotych. Według koncepcji klubu PPS, podwyżka ta stanowiłaby integralną część uposażenia.

Zadeklarowali nadto owoji życzliwy stosunek do sprawy pracowników państwowych, poseł Rataj w imieniu PSL „Piast”, poseł Rog w imieniu „Wyzwolenia”, oraz z pewnymi zastrzeżeniami poseł J. Dąbski w imieniu Stronnictwa Chłopskiego.

W obronie wolności prasy

Na posiedzeniu najbliższym Sejmu wniesiony będzie do łaski marszałkowskiej projekt ustawy
O AMNESTII ZA T. ZW. PRZESTĘPIWA PRASOWE

Chodzi o wyroki, słowowane przez sądy z tytułu sławetnego „dekrety prasowego”.

Decyzja o do wniosku zapada ostatecznie w związku z wyrokiem Sądu Najwyższego, zatwierdzającym orzeczenia niższych instancji sądowych skazujące karku dziennikarzy na paromesiczne więzienie za rzekome znieważnienie komendanta głównego policji państwowej.

Sądowi Najwyższemu przewodniczył p. Leon Supiński, który w ten sposób wszedł niejako poraz drugi w życie na stopnie historii, ale od stłorty — że tak powemy — odwrócił niż w listopadzie 1918 r. jako minister sprawiedliwości rządu ludowego.

Przedewszystkiem wiadomo, w jaki sposób referat się osiaga; powtórze wykazy np. za grudnia z drobna part „Wojnowa” — „ka przemawiają raczej za tem, że i dla skarb państwa min. to już średnio lat flu. — czy i zaczyna się dociegnąć z trudnością do równowagi. Nie jest też miara położenia, że np. w handlu sklepy jeszcze istnieją — trzeba zbadać, jaki w nich ruch względnie że ruchu wcale niema.

W ostatnich dniach ogłoszono sprawozdanie z naszego handlu zagranicznego w grudniu ub. r. I to sprawozdanie, mimo że bilans wykazuje nadwyżkę, świadczy o kurczeniu się naszego życia gospodarczego: przywóz zmniejszył się o 29 milionów zł. i to w artykułach dających pracę (surowce i półfabrykary włókiennicze) o 6 milionów, maszyn i aparatów o 9.1 milionów itd. Bardzo to piękna rzecz zmniejszyć przywóz, ale jeżeli to się dzieje kosztem pracy, to chyba o uzdrowieniu bilansu, o zapłodnieniu życia gospodarczego mówić nie można. A mimo to bilans za rok 1929 wykazuje 299 milionów niedoboru, zapłaconego goitwka,

Spółeczeństwo, żyjące w ciężkiej depresji gospodarczej, z uwagą będzie śledziło postępy prac rządu w tej dziedzinie, oczekując od nich bodaj nadziei na poprawę w najbliższej przyszłości. Wielkie bowiem niebezpieczeństwo leży w przewlekaniu środków zaradczych, gdyż chronicznego stanu niedoży gospodarczej państwo długo wytrzymać nie jest w stanie. Nie można też liczyć na cuda, tylko trzeba pozytywnej i celowej pracy. A w tej pracy rząd sam nie jest w stanie osiągnąć rezultatów — do tego potrzeba współpracy Sejmu jako rzeczniczk i znawcy interesów i potrzeb ogółu. W tym — sensie trzeba pojąć współpracę rządu z Sejmem, która utrudniać nie wolno rządowi nagłymi wyskokami. Sejm w deklaracji stronnictw lewicowych wskazał na położenie gospodarcze jako na centralne obecne zagadnienie, a wskazując na chorobę, chce też przywrócić się do jej leczenia. Ale długo z. stanowiąc się i obmyślając środki, teraz nie pora: niebezpieczeństwo jest wielkie i każdy dzień zwłoki je powiększy.

Dyskusja nad budżetem sprawiedliwości

W sobotniej dyskusji nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości przemawiali — jak poprzednio donieśliśmy — tow. poseł Lieberman i Chęciński. Przemówienia te obecnie podajemy.

TOW. POSEŁ DR. HERMAN LIEBERMAN
 Gdyśmy nie hal się zarzucił pobieżna, tobym powiedział, że mianowicie ministerstwu sądu apelowego w Warszawie wzbudziło duże sympatie. Rozumiem, że ze względu kulturalnych p. minister musiał powiadzić parę komplementów pod adresem swego poprzednika, lecz sam powiedział, że rzeczuco jest jego antytezą. P. Car miał istotnie niew polityczny — jak p. minister powiedział — tak silnie rozwinięty, że niew ten drgał czasem tak silnie, że wszystko zgasił. Nie możemy też komplementaryjnie tylko odmnie się do poprzednika p. ministra i musimy mieć o tem, co było. P. minister zapewniał, że poprzednik jego miał obłąk wolę. Jest to pojęcie względne i tam, gdzie chodził chociażby o przeciętne obowiązki ministra, nie możemy przyrzęczyć się do tego poglądu.

Przeżyliśmy i tkwimy jeszcze w okresie dużego zanepokojenia i rozgorznięcia wśród sędziów i społeczeństwa. To ma podstawy realne, dekrety, zmiany sądownictwa, co w istocie okazało się nieuczynnością i żłobkowaniem. Nim jeszcze dekret ten wszedł w życie, już na zjeździe sędziów i prokuratorów stwierdzono konieczność nowelizacji nie których zasadniczych przepisów. Ustawa ta została przez Sejm zniewolowana nie w całej pełni, gdyż sądzono, że kompromisowo zniewolowaniem uda się pokonać zasadniczy opór p. Cara przeciwko wszelkiej nowelizacji. A jak sama własność ustawy głosiła i wyznaczała? Czy? Dość wspomnieć o spensjonowaniu prezesa Sądu najwyższego p. Mogilnickiego. P. Car wyjasnił, że jednego z prezesów spensjonowano ze względu na wiek, innego dlatego, że przez 7 lat przetrzymywał wyrok, ale co do p. Mogilnickiego — nie nie przytoczył.

Posel Trampczyński: Bo nic nie miał do powiedzenia.

Tow. Lieberman: To mało znaczenie dla całego sądownictwa. Sędzła na prowincji, dowiedziawszy się, jak postąpiono z prezesem Sądu najwyższego, musiał się powziąć, że musiał się z tego sprawy może, że tego samego. A czy nie było również *pojęciem* dla autorytetu władzy, o którym tak pięknie mówił p. Bartel, gdy minister z trybuny sejmowej mówił o spensjonowaniu prezesa sądu dłałego, że 7 lat przetrzymywał wyrok? Pan — tu mówca zwraca się do wiecimirista Sieczkowskiego uśmiechając się, bo pan jest współwiny i w swoim czasie ten się zajmiesz i Pańską odpowiedzialność bieriesz.

Wiecimirista Sieczkowski: Pan był już łaskaw dzisiaj się ten zając.

Tow. Lieberman: Wiele rzeczy nie można tu powiedzieć publicznie, ale taki, dotyczący prezesa Mogilnickiego, miał jednak skutki w naszym sądownictwie w puszczających wypadkach, których zresztą wcale nie uogólniam.

Następnie były pewne ingerencje nie oficjalne, p. Cara i interwencje u sędziów w konkretnych sprawach, celem uszukania od nich czegoś w kierunku zżerania ministra. Przykładem ustawodawstwa p. Cara, pełnego zasad, jest nawet wywadzający nowa procedura karna, gdzie powołano, że sądy przysięgłych będą obowiązywały w b. zarobce pruskim i rosyjskim po wydaniu ustawy szczegółowej, która określi, które przestępstwa są polityczne. A jednak konstytucja nakazuje bezwarunkowo wprowadzenie sądów przysięgłych dla przestępstw cywilnych i politycznych, dlatego p. Car, widząc, że stałoby się cięższe z podkompleksi sądów przysięgłych?

Co mu przeszkadzało wówczas określić w innej ustawie specjalnej istotę przestępstwa politycznego, albo też w nowej procedurze karnej wyimienie te przestępstwa, które jako polityczne podpadać powinny pod orzecznictwo sądów przysięgłych? Ale jenna chodziło widocznie o nie innego, o *odręczenie wprowadzenia sądów przysięgłych od całego procesu*. I to ma się uważać ułufikacją. W b. zarobce austriackim są sądy przysięgłych, w innych dzielnicach nie będzie, bo tak rozstrzygnął p. Car.

Posel Chęciński: Żeżeli te sądy będą tak działały, jak w sprawie Pawłowicza w Łwowie.

Tow. Lieberman: Jeżeli się uważa, że sądy przysięgłych są czemś złym, to należy zmienić konstytucję, a jeżeli są dobre, to koronnie także popierają umyślnie nie umyślnie nie sądząc. Dziś jest istnienie sądu. Nowotłocza nie przepisuje, jak mają być zorganizowane sądy przysięgłych, a więc możemy ich organizację ulepszyć i udoskonalić, sądy przysięgłych jednak być muszą.

Dziewięć czasem odwołując się prokuratorowi na rozprawie. Tu w Warszawie była sprawa o to, że były na rozprawie, że ten, który przysięgł drugiego, zżarł. Prokurator w apelacji powiedział: Dawniej się widzieliś, co jest parlamentarne, a dziś się nie wie i sądzie, że oskarżony postąpił parlamentarne, a sądzie, że oskarżony nie oskarżenie, że najlepszym dowodem, że oskarżony jest winny, jest *osoba obrońcy*, który go broni. W Poznaniu *prokurator* się zżarł. P. Car powiedział, że w tym sądzie na rozprawach powieźać pewien przepis dekretu został naruszony. Czy to jest droga dla prokuratorów?

W sprawie notariusza zapytuje, czy p. ministrowi znana jest dotychczasowa praktyka w sprawie nominacji rejentów i czy sądzi, że każdy bez przygotowania może być rejentem? Może może informacje nie są ścisłe, ale wiem, że notariuszem nie może być generał, to znaczy brata generała, to ojca generała. Dłacie mianowano starostę, wojewodę itp. Notariusz jest res nullius.

Posel Trampczyński: Panis bene merentium.
Tow. Lieberman: Chodzi o to, czy są. Niekierownik skreślenie p. referenta musi być sprecyzowane. Mianowicie co do opatu, co do przeniesień i co do budowy gmachów. Wyrażam nadzieję, że p. minister przyjmie uwzględnianie tu uwagi, które wcale nie były podrykiwane anaglizmami polityczno-partijnym, że zerchce by ministrem sądu w całości całej polityce i w całości *dwutorowości polityce u ministerium sprawiedliwości*. W ostatniej debacie sejmowej nad nową ustawą o „*Biuletniku ustaw*” mieliśmy próbę utrzymania tej dwutorowości. Sądzię, że p. minister pozostał w tym samym trydycji, jeżeli zrozumie w całej pełni, że powiniem być *nieanglizm stróżem prawa i praworządności wobec każdego i wobec wszystkich*, ile w Sejmie znajduje silną podporę i bezczelnie, to nie dotychczas razie przez stróżnika, lecz przeciwnie, ułwadzać.

Nowy minister sprawiedliwości wziął na siebie wielką odpowiedzialność (p. minister potakuje). Poraz pierwszy sądzią zał stanowisku ministra sprawiedliwości. Ogól sądził na niego patrzy, a wraz z nimi całe społeczeństwo. Musi więc złożyć dowód, że znajduje w swej duszy i woli doświadczyć, aby przywrócić pełne poszanowanie, zachwiane od kilku lat, idei prawa.

MOWA TOW. CZAPIŃSKIEGO

Wojewodowie Lamot i Kirst do propagandy gazet sanacyjnych wciągają także urzędników sądowych. Zapytuje, czy p. minister górze jest uczyni wszystko, aby się podobne rzeczy nie powtarzały? Mam okólnik prezesa sądu apelacyjnego w Toruniu p. Czapińskiego, z jego podpisem, gdzie się górze poleca członkom sądu p. numerem 10 „*Biuletnika Pomorskiego*”, w drugim okólniku podany jest odpis cennika ogłoszeń w tym piśmie, z uwagą, że ma ono kilka tysięcy prenumeratorków zwykłych, a proce tego wydaje jeszcze kilka tysięcy numerów okazowych. Mam dokument, z którego wynika, że starosta Prądnicki zapremumował zbiórowo „*Biuletniku Pomorski*” dla wszystkich urzędników swego powiatu. Abonament p. ministra przesyłał sobie. Fakt, że to dotychczas bezpośrednio nie ministra sprawiedliwości, ale powiniem go obchodzić pośrednio, jako stróża sprawiedliwości. Dlatego pytam, czy zgodnie z obietnicą premera Bartla, zamiera p. minister zarządzić co należy, aby także okólniki ukrócić.

Wiecimirista Sieczkowski: Fakt, o którym wspomniał p. Czapiński zdarzył się jeszcze przed objęciem teki przez obecnego p. ministra. Prezes sądu w tym górze okólnika, został już przedtem spensjonowany.

Głos: Ale czy za to?

— Nie mogę być niedyskretnym w sprawach zwolnienia sędziów.

MOWA POSŁA TRAMP CZYŃSKIEGO

Muszę przypuścić atak na dotychczasowe działania p. Cara. Rozumiem, że dzisiejszy minister nie chce nie słęgo o nie powiedzieć, albo nie jest dostatecznie poinformowany; Tweidzie, że sąże się ze słowami, że system p. Cara musiał doprowadzić do *deprawacji sądów* i muszę zaprzęczyć temu, żeby len system był lojalny.

Stanowisko ministra sprawiedliwości powinno być podniesione. Tylko to będzie gwarancją praworządności w państwie. Na rachunek p. Cara kładę wszystkie kompromitujące wypadki sfłamania konstytucji i wyjątki, które p. Ministerstwo był figurantem, rozmaite figury w obracaniu Sejm, nieupobliżenie uchwały sejmowej o zniesieniu dekretu prasowego. Gdyby był w gabinecie zasiadł minister-prawnik, mający kość pacerzo-

wą, nie byłoby przyszło do pobrania 8 mil. na cele wyborcze.

Najciemniejszą jednak stroną jego działalności były rachuby po maju 1920 r. Tymczasem w grudniu 1920 r. p. Maleszewski w Mostach Wielkich pod Łwowem przy poświęceniu szkoły policyjnej oświadczył: „*Pokazaliśmy, że umiemy być i być będziemy*”. To oświadczenie zupełnie jasno zostało uduodnione w procesie przeciw Adamowi Niemojewskiemu o obrazę p. Maleszewskiego. Świadczenie relikwiarz Chęcińskiego i Rodosi na mecy, w którym Chęciński z sądzików zeznał, że p. Maleszewski użył tych słów. Pomimo wypierania się p. Maleszewskiego i pomocy danej mu przez sędziego Lautera wszyscy obecni na sprawie wynieśli werdykt, że to nie ci świadcowie kłamli. Tymczasem, jakie nadad p. Maleszewski swym słowom pozbowanie było wszelkiego sensu. Nawet sądzią Lauter tak przychylny p. Maleszewskiemu, że w czasie pobłok innych motywów wyroku uratował go oskarżenie Niemojewskiemu dowód prawdy udal się w 70%. Pomimo to skazał Niemojewskiego za nieogledność.

Każdy rozsądny człowiek musi uznać za niezrozumiałe, jak funkcjonarjusze policyjni mogli mieć śmiałość użyć do zbrodni samoołoty swego sądia bez jego wiedzy. Więcej jeszcze niezrozumiałe jest, że ten seż nie zrobił żadnego kroku, aby sprawa była sędzi. Proszę tedy p. ministra o wyjaśnienie tej sprawy wobec roli czynników, które dotąd sędziem kierowały.

DAŁSZA DYSKUSJA

Następnie przemawiał poseł Podaski (BB), który uważa, że nie zupełnie atakować p. Cara, a zwracać się nieobecnego p. Cara.

Przewodniczący Wyrzykowski zaznacza, że p. Car: zbyt dużę rolę odegrał w życiu polskim, aby można było pominąć go milczeniem. Zresztą nie jest zupełnie bezbranny.

W dalszej dyskusji przemawiali posłowie: Zahajkiewicz (UKr), Heller (Kolo żydy), Jermieć (Białoruski), Brodnicki (Plast) i Hozumek (klub niem.).

URZĘDNIKI SĄDOWI

Tow. Lieberman zabiera ponownie głos i porusza sprawę pokrzywdzenia urzędników sądowych.

Minister sprawiedliwości odpowiada, że prowadzi to w tej mierze rokowania z min. skarbu w sprawie lepszego zaszerzowania i poprawienia awansów urzędników.

TRZY RODZAJE PRAWNIKÓW

Tow. Lieberman nawiguje do słów p. Podolskiego, że są *prawny i prawnicy* i zapytuje go, kto to są ci drugi prawnicy, którzy interretują specjalnie dla klientów? Odeź jest i trzecia kategoria prawników, są bowiem widocznie prawnicy, którzy grają. *Gi trzeci rodzaj oficjalne krętkowu pokrywają frazsem interesu państwowego, ale nie ma tu wspólnego z istotnym interesem państwa.*

Posel Podaski: P. Lieberman powiedział tu, że istnieje jeszcze trzecia kategoria, która frazosem patriotycznym pokrywa krętkowu oficjalnych czynników. Przypuszczam, że p. Lieberman nie przypuszcza, żeby mogła taka kategoria istnieć w sejmie.

Tow. Lieberman: Tweidzie, że istnieje.

Kogo Pan ma na myśli?

Tow. Lieberman: Pana.

— Wyciągnę i tego konsekwencje poza komisją.

DEKLARACJA P. MINISTRA

Minister Duktiewicz: Z wielkiem zainteresowaniem słuchałem pańów i dużo rzeczy słyszałem, o których nie wiedziałem. W sprawie stosunku między do mniejszości narodowych mogę powiedzieć, że jestem *chemicznie unprany z wszelkiej niechęci przeciw obym narodowościom*, przeciwnie nader życzliwie stosunki z czasów rewolucji rosyjskiej mnie z nimi łączy.

Po przerwie tow. poseł Pajk zterlował

BUDŻET RENT INWALIDZKICH I PENSYI

zaznacza, że budżet ten ma jeszcze tendencje do wzrostu, co trwać będzie szereg lat. Po przewleceniu majowym nastąpiło pewne polepszenie w sytuacji inwalidów, jednak w tymże w okresie dziesiątym załatwienie tej sprawy było niemożliwe. Mówca stwierdza, że *żepi nie wykonał uchwały Sejmu przyzwolenia 5 milionów zł.* na utworzenie gospodarczego finansu inwalidzkiego. Referent domaga się, aby przyszłość wyszczególnienia, ile wywożę renty inwalidzkie, a ile wódor i sierot. Mówca zapowiada, że *klub PPS uchwalił* *wniesienie projektu nowego ustawy* proponując dwie powiększone inwalidzkie, w których wywodzi na milion zł i resztek dla osok, pobjerających zapożyczenie na mocy ustawy z 18 marca 1921 r., o milion 600 tysięcy zł.

Wiecimirista Głodnicki zgadza się w imieniu

ządu na podwyższenie paragrafu pierwszego o milion zł, co do drugiego poprawki opowiada się za obniżeniem tej kwoty.

Posel tow. Paździk zgadza się na półtora miliona zł.

Po kilku przemówieniach przystąpiono do głosowania.

Mussolini w walce z wiatrakami

Prasa francuska donosi, że rząd Mussoliniego zamknął ostatni dziennik wychodzący we Włoszech w języku niemieckim. Nie znaczy to bynajmniej aby dotychczas prasa mniejszości narodowych była we Włoszech tolerowana. Organami powszechnymi mniejszości narodowych, pisma słoweńskie i niemieckie dawną już zostały zniszczone. Teraz przyszła kolej na dawno zapobiegany przez profesorów etnografii, zabójczych walk religijnych XV w.

Trzy dolinki alpejskie Val Martino, Val Anzona i Val Lucerna w graniczącym z Francją departamencie Pinerolo, zamieszkują potomkowie waldensów, zbiegłych jeszcze w średnich wiekach z południowej Francji przed prześladowaniem inkwizycyjnym. Przypominamy, że sekcia waldensów założona przed sześćdziesiąt lat, przeszła Alpy i osiedliła się w niedostępnych dolinach po wschódniej stronie Alp na terytorjum należącym do księstwa Sabaudii.

W tej nowej ojczyźnie życie ich również nie było usłane różami. W miarę rozwoju kultury niedostępność dolin górskich przesłaniała byłą rekoma bezpieczeństwa. Inkwizycja odsadkała i tam szłała bardzo. W XVII w. groziło im zupełne wyznanie i tylko interwencja Anglii poparta demonstracją floty angielskiej ocalila ich resztkom

sowania. Aba wnioski referenta: o podniesienie pensji na tyle inwalidów o milion zł i zaszkoleniu dla osób, pobierających zapotrączenie na mocy ustawy, o milion 500 tys. zł przujto.

Na tem zakończono obrady. Następie posiedzenie komisji w poniedziałek o godz. 10:30.

życie i możność swobodnego pozostania na swojej kamienistej ziemi. Zupelni spokój przyniósł im dopiero wiek XIX wraz ze swobodą sumienia. W rezultacie zamieszkuje oni dzisiaj wymienione 3 dolinki w liczbie, według spisu ludności z 1890 r. 17,625 osób. Nie mamy danych czy w ciągu tych 40 lat ilość ich zmniejszyła się czy wzrosła i to o 40 tys. napewno nie dochodzi. Oznaczamy się, według zrodnej opinii wszystkich znawców stosunków, wielką czystością obyczajów i pracowitością. Zresztą wobec przyswojonego lenistwa i niskiego poziomu moralnego chłopu włoskiego łatwo im jest wyróżnić się na tym punkcie. Być może, że i Mussolini pozostawiliby ich w spokoju, gdyby nie to, że zachowali oni nietylko relikie swoich przodków, i ich język. Do dziś dnia mówią oni dialektem prowansalskim, tym samym, którym mówił chłop poludniowo-wschodniej Francji, i ponieważ nima wśród nich aniabelłów posiadających do ostatnich dni nawet dziennik w swoim języku.

W ostatnich dopiero czasach faszystki przypomnieli sobie te prowansalskie żyłke na włoskim mowie „ECHO doli” i, tak zwał się owy dziennik, zostało zamknięte. We Włoszech faszystowskich nie śmie ukazywać się słowo drukowane niemieckie. Szafłowi szowinizm bezsilny na zewnątrz rzucano mały ochłapek. Niech się Włosi radzą, że „wielki Benito” pokonał niebezpieczeństwo grożące potędze Włoch ze strony kilkudziesięciu tysięcy górali. Rekord Don Kichota i legio triumfi nad wiatrakami został pobity.

Inna oczywiście sprawa, czy razem z „Echem doli” zamknięta i mowa prowansalska w tych dolinach. Waldensi przetrzymali już tak wiele. Prawdopodobnie przetrzymają i faszyzm.

Przesilenie gospodarcze w Ameryce

Przesilenie gospodarcze pogarszające się z każdym dnem, rosnące w groźny sposób bezrobocie, przewlekane obciążenie oddawną ubezpieczeniem na starość — wszystko to wywołuje w Stanach Zjednoczonych ogromne zamieszkanie i bardzo niepewną przyszłość. Główna bolączka amerykańskiej klasy pracującej: brak wszelkiego ustawaodpornego społecznego wywołania obecnie tak silna reakcja, że szczególnie w N. Jorku obawiają się najgorszych następstw. Jeszcze w ub. roku rząd powołał specjalną komisję dla wypracowania projektu ustawy ubezpieczenia na starość. Społdzielano się, że komisja ta w tym roku ukończy swe studia i przedłoży gotowy projekt. Tymczasem komisja przed kilku tygodniami obśwadczyła, że prace swoje w r. 1930 nie może skończyć i że przedłużenia czasu na wypracowanie projektu jeszcze o jeden rok.

W odpowiedzi na to niesłychane żądanie, które jest wyraźnym sabotowaniem sprawy ubezpieczenia na starość, potężny Związek zawodowy ogólnoniemieckich przygotowanie energiczne kroki, które wobec znanej zaciętości i bezwzględności kapitalistów i władz amerykańskich mogą doprowadzić do poważnych zsię. Narazie Związek ogólnoniemieckich w sprawie tej wysłał Jork, gdzie bezrobocie jest największe i gdzie stosunki społeczne są wogóle najgorsze.

W tej chwili bezrobocie, które już od lat się rozszerzało, doszło do niepokojących rozmiarów. Jedną z przyczyn wzrostu bezrobocia jest ostatni krach giełdowy, który wielu przemysłem odebrał kredyty bankowe, zmniejszał je do całkowitej lub częściowej bezczynności. Bezrobocie obejmuje już nietylko migrantów i wokół robotników nieukwalifikowanych w ogóle, tylko i robotników o największych kwalifikacjach w wielkim przemysle. Poraz pierwszy od dłuższego czasu pojawiły się w miastach „zonki” — niuże za środkami żywnościowymi, ale przed biurami pośredniactwa pracy, które jednak nie są w stanie zaspokoić ani dziesiątej części zgłoszeń.

Rząd i stojące za nim siły wielkoindustrialne usiłują oszukać opinie publiczność, przedstawiając bezrobocie w mitycznych rozmiarach i jako zjawisko przejściowe. Faktem jednak jest, że obecnie stan zatrudnienia ogólnie o 30% mniejszy niż w tym samym czasie ub. roku. Wszystko wskazuje

jednak na to, że nie jest to — jak chcą mówić — stan przejściowy, czy, jak go tam nazywają, sezonowy, lecz prawdziwy stan przesilenia ogarniającego wszystkie przemysły i wszystkie części kraju w równym stopniu. Jest to stan, jakiego Ameryka już od lat nie przeżywała, stan tem groźniejszy, że małe są widoki polepszenia się w najbliższym czasie.

Pokrocie się to „szczęśliwa” Ameryka daleką jest od tego, że zwróciła się, która tak już Europa znalazła. Coprawda, złota ma Ameryka, a produkcja jej tak stale wzrosła, że konsumpcja własna i na eksport tak się zmniejszyła, że poprzednie szalone tempo pracy musiało ulec zahamowaniu. Rozumie się, że pierwszą ofiarą padła klasa robotnicza dzięki iłkcie temu, że nie potrafił dotąd zająć pod względem organizacji stanowiska, z którym kapitaliści musieliby się liczyć.

Władomość polityczne

UMOWA POLSKO-NIEMIECKA

Niemiecka prasa prawnicowa odzłaza za agencją „Tel. Union” treść umowy wyrównawczej polskoniemieckiej. Umowa wyrównawcza wedle tych informacji obejmowała ma trzy strony drukowo u umowy dodatkowej 9 stron. Niemcy rezygnują w umowie z wszystkich pretensji finansowych wobec Polski, m. in. w pretensji odszkodowania należnego państwu pruskemu, następnie z pretensji o odszkodowanie za rzekomo nieprawną likwidację odczyszczenia i odszkodowanie wynikające z procesów międzynarodowych, jakia także jest pomiędzy Niemcami a Polską. Polska w przyszłości nie będzie likwidowała a trybunał rozjemczy polskoniemieckich w żartu zostaje skasowany. Poza tem dzienniki niemieckie, nie tylko umów, dotychczas ogłoszonych, ważnych, których treść tyko w drobnej części odpowiada życzeniom niemieckim. Dalej Niemcy odpowiadają z dalszego postępowania w sprawie petycji Naumana i Graabego, złożonej w Lidze narodów, a domagającej się restytucji wywołanego przez instytucje niemieckich w byłym zarobce pruskim, będącyi osobami prawem.

W PRZEDZIEDZII KONFERENCJI MORSKIEJ

Życie polityczne Londynu jest całkowicie pod znakiem rozpoczynającej się we wtorek konferencji morskiej. Wszystkie delegacje przybyły już do Londynu. Wczoraj przybył w sobotę znowem, nie do decydując prz. Hendersona. Amerykański sekretarz stanu Stimson po przybyciu w piątek, mimo nieważliwej podróży morskiej, pojechał wprost z dworca do MacDonald'a, z którym konferował przez 3 godziny. Konferencja ta jest przedmiotem ogólnego zainteresowania. Według pogłosek, Stimson miał zgodzić się całkowicie na propozycję MacDonald'a przedłużenia układu waszyngtońskiego w sprawie zmniejszenia budowy nowych pancerników o dalszych 5 lat, tj. do roku 1936, jak również na propozycje zasadniczego obniżenia tonażu pancerników z 35,000 ton o 10,000 do maksymalnego tonażu 25,000 ton, tudzież zmniejszenie kalibru armat z 16 na 13 cal. Tajemnicze pogłoski krążyła na temat propozycji, które zamierza jakoby przedłożyć Grandi, posiadający rzekomo inicjatywę pierwszego przedłużenia umownej konferencji całkowicie zbrojeniu na morzu. Grandi konferował z MacDonald'em i pół godziny. Otwarcie konferencji morskiej przez króla Jerzego nastąpi w wtorek o 11 przedpołudniem według czasu londyńskiego.

— 0 — 0 —

GRÓZBA PRZERWOTU W RUMUNII

Donoszą z Bukaresztu, iż sytuacja polityczna Rumunii w ostatnich dniach znacząco się zmieniła. Przywódca liberalów Vintila Brătianu złożył Radzie regencyjnej memoriał, który wywołał ogromne wrażenie w kręgach politycznych. W memoriale tym partia liberalna protestuje przeciwko zapotrączeniu w broń organizację chłopskich przez rządową partię chłopską i domaga się natychmiastowego rozwiązania tych organizacji. — W razie braku Rady regencyjnej nie powierza dechyty koniecznych dla wypracowania ładu w kraju, memorandum zapowiada, że partia liberalna przedsięwzięcie krok celnego wywrowadzenia państwa z obecnej sytuacji. Kampania liberalów przeciwko rządowi Maniu wznowiła się bardzo. Na Radę regencyjną jest wywierany silny nacisk celem zmuszenia jej do udzielenia dymisji obecnemu gabinetowi.

Otwarcie fabryki azotu w Mościcach pod Tarnobrzemem

W sobotę rano przybył do Mościc w przedzie Rzeczypospolitej w towarzystwie prezydenta Bartla, ministra Kwiatkowskiego i świty, przy dźwiękach hymnu państwowego goście przeszli przed frontem kompanii honorowej 16 pułku piechoty. Jako pierwszy powitał p. prezydenta przy bramie triumfalnej przedstawiciel załogi nowoobudowanej fabryki związków azotowych, który odtwarował mu wykazy nazami i aktami obywatelski dokument, zawierający akt holdu. Następnie p. prezydent wziął udział w rozdanych gości, wśród których byli reprezentowani wszystkie dzielnice Polski. Po mszy, odprowadzającej przez biskupa tarnobrzego sk. Wałęgę, odbyła się w gmachu elektrowni uroczysta Akademia. W zagajeniu dyrektor administracyjny nowych zakładów, były minister Klarner, zapożnał zgromadzonych z historią ich powstania, opartego na trykrotniej studach w całej Europie, wskazał na ich znaczenie. Minister Klarner podniósł wielokrotnie zastęp p. prezydenta Mościckiego, twórcę szkoły azotowej.

Z koleją zabrał głos minister Kwiatkowski, obrazując postępek polityki i zmagania się dwóch światów, a przechodząc do doby dzisiejszej, uwidniał znaczenie namowuszej zdobyczy cywilizacji, jaka stanowienie stawa nowożytna dla rolnictwa. Następnie dyrektor niemieckich zakładów azotowych, przedstawił dzieje budowy i ukończenia planów w kwiecień 1928 do postawienia budynków i zestawienia maszyny, trwającym do listopada ubiegłego roku, podkreślając, że prace odbywały się bez jednego dnia przerwy mimo ciężkiej zimy, jak w tym czasie przypadała.

Po dyrektorze Wokwinkowski zabrał głos przedstawiciel zmiennictwa p. Fidakowski, który w przemówieniu, niezawywanem ostrzejszych momentów w marginesie wykładu, stwierdził, że naprzekł znaczenie nowozwiny azotowych dla podniesienia kultury roli. Przemówienia zakończył przez Związku przemysłu chemicznego p. Trepta, omówieniem znaczenia rozwoju polskiego przemysłu chemicznego, uniezależnienia nas od zagranicy.

Po akademii goście zwiedziły fabrykę, przyczym obświadczył minister Kwiatkowski

Przegląd prasy

„TYDZIEN” O ZMIANIE RZĄDU... SPRAWOZDANIE Z GŁOSNEJ KSIĄŻKI „DWAIE EUROPEY”
 „Tydzień”, znany tygodnik, redagowany przez Si. Thugata, oparł w artykule wstępnym exposé premiera Bartla.

Oczywiście, o takim exposé, pełnym oświadczeń i niedomówień trudno wypowiedzieć jakąś opinie. Stanowczo natomiast podkreśla P. Th. zadowolone z powodu zlikwidowania rządu pułkowników, którym się wyraża tak jedynie:

„Kokietkowie na ich miejsce przyszli. skoro nie liżył od pierwszego słowa, nie kłamał do ostatniego, nie uważał za swoje jedynie zalecenie sankcja swady, nie dawał ci swad do zrozumienia, że na brańningu w kieszeni i bomba za pachą, mógł być traktowany jako poprawa sytuacji, względna przynajmniej poprawa”.

Z okazji exposé premiera Bartla i ostatniego przemówienia p. Matuszewskiego „Tydzień” czyni uwagę, że wobec Seimu występuje się z „trochę już zwyczajnym zarzutem”, iż posłowie zabierają głos nieraz w sprawie wyświeśdlenia jakiejś sprawy, lecz przemawiają do popisu przed wyborcami niekiedy — przez okno. Otóż w mowie p. Bartla był zawarty „mówiona dla kogoś, kto nie sładził na sali”. Tak samo i p. Matuszewski, który pokazał, że „umie, kiedy chce, porozumiewać się z ludźmi spokojnymi i nadającym się do dyskusji językiem” — wystąpił ostatnio z mową, która „obliczona była najwyraźniej na lalekt czynnik pozwolowony”.

Wciążnie słuszne przyszłowe o kotle i garniku. Wobec niekazywanych artykułów w „Tygodniku” zaliczyć należy artykuł kł. Świątkiewicza pod tytułem „Dwie Europie, a ostatni zakład na Litwie”.

Pierwsza część tytułu wskazuje, że autor powołuje się na złośnia księcia Delasiego. „Les deux Europees”, którego posiadkę tak strzeżają.

„Znakomity pisarz francuski, Francis Delaisi wydał książkę pod tytułem „Les Deux Europees”, w której dzieli on Europę na dwie części: Europę konia parowego i Europę konia pociągowego. Do Europy konia parowego zalicza Anglie, Francje, Belgie, Holandje, Niemcy, kraje Skandynawskie, Szwajcarię, zachodnią część Polski i północną część Włoch. Do Europy konia pociągowego, wschodnią część Polski, Balkany, Węgry, półwysp Pirenejski i większość półwyspu Apenińskiego (Włoch).

W Europie konia parowego parlamentaryzm funkcjonuje oddawna bez przerwy i pomimo pesymistycznych przepowiedni wyróżnia wstrząsy wojny światowej. W Europie konia pociągowego kolonia Włoch, Hiszpania, kraje bałkańskie, należą same konstytucyjnie do wórz Londynu i Paryża z jedną siołą z dwiema Izdami, z odpowiedzialnym rządem i t. d. Nawet kar zgodził się na Dumę, a nad brzegami Bosforu sultani turecki otworzył przetrącał parlament. W granice rzeczy była to jednak tylko dekoracja, która maskowała niemieleno na rzeczywistych...”

A następny, gdyż przyszła próba światowej wojny — cała ta dekoracja rozciąga się jak domek z kart. Many dyktatorce socjalistycznej (komunistycznej — Red. „Naprzd”) w Moskwie, konserwatywna w Rzymie i w Warszawie, a rystokratyczna na Węgrzech, do niedawna burzniczna w Rumuni, chiłowska i włoska w Białymostku, włoska i burznicza w Jugosławii, włoska i zakonna w Hiszpanji. W całej Europie konia pociągowego żaden parlament naprawdę nie no instnt. W całej Europie przemysłowej żaden nie został obalony”.

Tak wyglądały zarysy poglądów francuskiego uczonego. Polski jego komentator pisze dalej:

„Powiększe uwagi piszącego się słowa swia twa piana francuskiego, do niezmiernie zżółkniętym i płożdnie. Istotnie dyktatura polska zrodziła się z nacjonalistycznych warunków naszych dzieł nie wschodnich. Zrodziła się ona w poszurnie honoru litewskich i wywozili się ona duchowo z „Pana Tadeusza”, czyli ostatniego zajazdu na Litwie”.

Fundusz prasowy

Rada Zawodowa z. 100. Organizacja piekarczy oddział I z. 50. Robotniczy oddział z. 50. Kraków z. 87.300 — Składamy na fundusz pras. „Naprzd”) z. 20 w wyznym do złożenia (skieruj samą kwoty oddział I i II piekarczy, młynarszy i Oddział młynarszy, oraz Związek tylniowców do złożenia wódzkiej kwoty.

Związek wódzanych w Krakowie.

UWAGI

Rozłam w encycji łódzkiej

Łódzki „Głos Poranny” donosi, że na terenie Łódzi dochodziło nieraz do starć wórz encycji. Ostatnio jeden z przywódów tak zwanego Obozu Wzrostu Polski p. Chadzinski wystąpił w prasie z listem, w wymierzonym przeciwko byłemu wicewójdzie Łyszkowskiemu, przesyłając niemieleno wórz kła encyckiego, w którym oświadczył, iż wicewójdowa Wł. Łyszkowski w sprawie Czarnego Krzyża dopuścił się wysocy nieetycznego postępku, który z racji stanowiska Obozu Wielkiej Polski, musi być naplnotowany i za który, jak i za inne o podobnym podłożu moralnym wczyny, p. Łyszkowski z dniem dzisiejszym zostaje usunięty z porząd członków „Obozu Wzrostu Polski”.

Cytowany przez nas dziennik łódzki dodaje: „Należy jeszcze wyzekać odpowiedzi p. Łyszkowskiego na te publikacje, embardziej, że jak się dowiadujemy, do rozstrzygnięcia tej sprawy powołano osoby z zarząd głównego Stronnictwa Narodowego” Poczem w konkluzji pisze: „Ma się wrażenie, że obecna wojna Obwópleni z efektywnością obywateli, która zakończyła koniec wpływów obu tych ugrupowań na terenie Łódzi”.

— 000 —

Dyplomaci a niemowlę

Korespondent dziennika paryskiego, „L'Intransigeant” podaje następującą anegdotę z filiar: Reprezentant Rumunii na konferencji łódzkiej, p. Titulescu, nie mógł zmrużyć oka przez dwie nocce, ponieważ w sąsiednim pokoju hotelowym rozlegał się wórz płacz dziecka. Wreszcie, zrozpaczony, wyzwa gospodarza i oświadcza mu: Te pania z dzieckiem musi pan usunąć; przy pracy potrzebna mi koniecznie sio!

— Ale gdzie się ona podzięcie, panie ministrze, taki płacz słyszę? — No, to ofiaruj jej parę — 200 florenów, ułataw to jej przeprowadkę, a ja spokój międ muszę...”

Twimczasem o tej rozprawie dowiaduje się hr. Beilinen, przedstawiciel Węzier, jak wiadomo, nie ploszących sympatją dla Rumunii. W konkurencyjnym podnieceniu wola: Trzeba z i kobięta skumkować się czemprzedki, 250 florenów, byle tylko wórz wórz się doznać specjalne premjum. Jeżeli dobrze się wórz wórz się będzie z płacu.

Z racju socjalistycznego

KONFERENCJA PPS POW. CZIRZANOWSKIEGO

W niedzielę 13 bm. odbyła się konferencja PPS w Czirzanowie, na której było reprezentowanych osmaśnięce komitetów partyjnych przez 86 delegatów. Konferencje zajął i teje przewodniczył przewodniczący komitetu powiatowego t. Papuga, na zastępcę przewodniczącego i sekretarzy zostali powołani tow.: Danasik, Puloczek i Pędzikiewicz. Relaterzy na temat obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosili tow. posłowie Żuławiak i Nasal. Wygłoszenie miało charakter ogólny i dotyczyło przez nasze cele partijne w tej sprawie, stanowiąca. W dyskusji zabierali głos tow.: Pilek, Poloczek, Szarek i Goleczyk, solidaryzując się z zupełnością z zajęciem przez ciała partijne stanowiskiem wobec obecnego rządu. Następnie przystąpiono do spraw organizacyjnych, które referował tow. Papuga, składając sprawozdanie z dotychczasowej działalności powiatowego komitetu PPS, a także wygłoszając towarzystwo do wórnienia pracy na polu partijnym przez odbywanie posiedzeń komitetów miejscowych i przez odhywanie zgrupowań. Wórnici tow. Papuga odczytał następującą rezolucję:

„Konferencja powiatowa PPS przyjmuje sprawozdanie posłów do zatwierdzenia wiadomości. Konferencja stwierdza, że zycie gospodarcze w kraju pogarsza się z dnia na dzień, co dla całej klasy robotniczej jest bardzo ciężką klęską i wielkim niebezpieczeństwem. Konferencja w zupełności solidaryzując się ze stanowiskiem, zajętem przez kierownicze ciała partijne i wyrażając tymże ciałom partijnym swoje zaufanie, wyzwa od robotniczy do skupiania się w szeregach klasowych Związków Zawodowych i PPS...”

Rezolucja została jednogłośnie przyjęta, a konferencja okrzykiem na cześć PPS i Socjalizmu zakończona. P. S.

SKŁADKI

NA OMIARY 6 LISTOPADA: 72K Krosznicowie z. 40.15.

KRONIKA

Kraków, 21 stycznia.

Poranek muzykaino-wokalny Org. M. TUR

Z wielkiem unaniem przyjęli towarzysze inicjatywę wskazującą trudność urządzania poranków muzykaino-wokalnych przy ul. TUR w Krakowie. Starzy towarzysze wiedzeni wspomnieniami zapelnili wraz z młodzieżą salę teatralną przy ul. Dunajewskiego 5, by spędzić na miłej rozrywce, dane ubiegłej niedzieli. Rzeczywiście miły był nastrój, a dowodem tego częste dudogwałte oklaski, jakimi darzyli widzowie wszystkich wykonań artystycznego programu poranku. We Wstępnem słowie, t. przew. Korolowicz zaznaczył słusznie, że młodzież stojąca pod sztandarami PPS garnie się z zapalem do oświaty, a choć nie posiadał wspaniałych pałaców, jakimi darzą klerykiali swoich wychowanków, w skromnych ramach zabiega o oświatę, co nawet przyrzynie przeciwny nam obóz. Program poranka był obfity. Popisy orkiestry maminidniów Org. M. TUR pod batutą tow. Ciepłeli, dają wórnem dowód pracy naszych młodych towarzyszy, którzy z zajęciem, w krótkich czasach zorganizowali orkiestrę powstałą już na wysokim poziomie artystycznym. Znać było przez dyrygenta, który otrzymał zasłużoną nagrodę w owym, jak urządzono mu przy otwartej scenie, dzarcz burzą długo niemilnych oklasków. Najwięcej podobał się utwór Baccha „Powórt wiosny”, W. Wygnajna na Sybir Schrödera.

Po ciężkim kryzysie, jaki przeszła Litwa robotnicza, to stare nasze towarzysze powracając bo mające za sobą przeszło 30 lat pracy, rozbie przez komisarze rady w Kasie charytatywnej, szybko się zmontowało w lonie TUR, jako jego sekcja, a to dzięki znakomitemu dyrygentowi dr. Józefowi Życzkowskiemu, który przywrócił Litwie robotniczą do dawnej świetności. A dowodem tego niedzielnym wstępm „Lituisiów”, którzy z niezwykłą siłą i wórnym piekwnym śpiewem zdobyli sobie serca słuchaczy. W „Czarnym Wędrownym” tow. „Lachmana, dalej Galla „Nie wyganaj pastereczko”, „Niechże ląlele nie żyje”, „Pociędnym na łów” i kilka jeszcze piosenki Galla wypadło tak doskonale, że śmiało można powiedzieć, iż secesja wyszła obecną „Litui” na dobre.

Wypróbowały i „okochany” filiar teatru TUR tow. A. Patyna oddeklamował artystycznie Koponickiej „Chłopskie serce” i Niemcewskiego: „Wojna domowa” i słusznie zasłużone otrzymał oklaski. Powinno nam zaznać recenzję z poranku od naszych gości — umyślnie jednak omawiam ten punkt programu na końcu, by zapamiętał sobie czytnik i to ten, który nie był na poranku, że prawdziwa hesjada artystyczna był występow. St. Schleichkorna, który odegrał po mistrzowsku na skrzypcach Tartinię Kreislera: „Wariacje na temat Corielco” i D. Ambrozio „Cannonate” i Wieniawskiego „Kulawiaka”. Po szalonych bratach wykonali program przed nami Schleichkorna Sarastattelo: „Tęcze hiszpańskie”. W kompaniamencie dostrajali się niezwykle techniką p. Orlińska. Wykonawców dłużej oklaskiwano i wręczano kwiaty. Otóż dlatego zakończyłem recenzję gra prof. Schleichkorna, bo wybiegła ona poza ramy wyzyczeń naszych i postawiła poranek na wysokiej wyżynie artystycznej. Pierwszy ten poranek nie był bezinteresownym dobrym działem tego rodzaju koncertów, który jak widać, byłby nam do potrzebne. Dziękuję więc zarządowi Org. M. TUR, że wskrzesiła dawne tradycje. (s)

— 000 —

XIII „czwartek” w TUR

We czwartek 23 stycznia TUR urzędza w Dobru Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro wykład Dr. Lili Horowitz pt. „Choroby weneryczne”. Wykład zakończył prelegentki listustwoy będzie obrazami świetlnymi. Wstęp na odczyt matematyczny będzie bezpłatny. Wórnem dowodem tego odczytu należy, że towarzyszy zjawili się licznie na XIII „czwartkówce” TUR.

Początek punktualnie o godz. 7 wieczór. Podczas odczytu sio będzie zamknięta. Bilety wstępu w cenie 50 gr. Dla towarzyszy z TUR i Związków zawodowych 20 gr., członkiem Org. M. TUR mają wórnem bezpłatny.

— 000 —

URLÓP PRZEDWENTA MIASTA. Z dnim 21 bm. przesyłami miastu Rolle rozpoczyna kilkotygodniowy urlup. Obowiązuje prezzydenta miastu niećmi będzie wórnem dr. Piotr Wielkuz.

Przemijania kradzież w magazynie jubilerskim

Śmiałej kradzieży dokonano w niedziele w biały dzień w centrum miasta, na Nowym Świecie Nr. 61 w Warszawie. W domu tym od 3 miesięcy mieścił się magazyn jubilerski Edwarda Jagodzińskiego. O godz. 8, gdy dozorca nocny oddał się do snu, dotarł do niego tajemniczy, nieznajomy mężczyzna, który zdjął znowu swą twarz i nakrył od frontu tył głowy w klatce schodowej. O godz. 10:30 janiak, zatrudzony do magazynu Jagodzińskiego, zauważył w sklepie kęsy dymu oraz brak kratek na drzwiach wejściowych. Wlazłszy za rączkę, dozorca przekonał się, że w magazynie dokonano śmiałej kradzieży. Dym w sklepie powstał w czasie rozprużania frontu kasy specjalnym aparatem przy pomocy...

acetylenu. Przybyli policjanci zaalarmowali W. komisarza oraz brygadę kradzieżową urzędu śledczego i właściciela magazynu.

Łupem wylamywaczy stało się 10.000 zł. gotówką, oraz cenna biużuteria złota, platynowa z drogocennymi kamieniami. Jubiler na wieść o kradzieży omal nie zemiał. Wobec tego policja nie mogła otrzymać szczegółowego wykazu skradzionych biużuterii oraz cennych zegarków. Funkcjonariusze brygady po przeprowadzeniu dochodzenia, zbadaniu dozorców nocnego i dziennego oraz kilku osób z personelu „Prima”, mieszkającego się w tymże domu, rozpozнали akcje, mającą na celu pochwycenie sprawców oddawa niolenomale w Warszawie, tak śmiałej i obrzybniej kradzieży.

PLAGA WELAMN W OSWIECIMSKIEM. Nieznani sprawcy wlamali się po wybieniu okna do kółki uregulują gminnego w Brzezczynie k. o. Świecinka. Zdziesiąt otworów nieznaczącej szafy, z której wyrzucili akta, a następnie odsunęli ją od stojącej obok kasy ogniotrwałej. Potem przewrócili sprawcy na krzesło kase ogniotrwałą i zamierzali ją rozbić. W tym momencie mieszkająca naprzeciw urzędu gminnego Walerja Kutkówna zauważyła przez okna sprawców i zaczęła krzyknąć. Sprawcy, widząc, że ich prześladowca wręczyła im z sobą nie zabierając. Sprawców było prawdopodobnie dwóch. Dochodzenia w toku. — W tym samym czasie zgłosił Szymon Schanzer z Brzezinki, pow. Oswiecim, że nieznani sprawcy wlamali się do jego biurka i próbowali rozbić kase ogniotrwałą. Przeprowadzone na miejscu przez policję dochodzenia wykazały, że sprawcy dostali się do biurowca przez okno, w którym użyli narzędzi, a stojąc w kacie kasy ogniotrwałej odjęli zapomocą zełaza sztyldzik od zamku, a następnie rozdarli pancierz i zrobili otwór wielkości 10x6 cm. Zamek jednak nie puścił i sprawcy nie zdołali się dostać do wnętrza. W kasie znajdowało się 1.500 zł. gotówki i weksle na 10.000 zł. Nie mogąc dostać się do kasy sprawcy porzucili biurowca, roznęsłszy zadanych pieniędzy w nich nie znaleźli. Ci sami sprawcy wybili następnie otwór w ścianie i weszli do sąsiadujący z biurowca Schanzer'a wędmiar Kaczmierz Percera i skradli wędmiar, odcinając wartości około 1.000 zł. Na miejscu nie pozostawili sprawcy żadnych śladów, ani narzędzi. Dochodzenie w toku.

wicz, Jan Januski i Julian Pronobis. Dwóch pierwszych, jako ciężko poparzonych, przewieziono do szpitala fabrycznego, trzech pozostałych do domu.

KRWAWY BÓJKI MARYNARZY W GDYNI. — W jednym z lokalnych nocnych w Gdyni wywiązała sprzeczka między marynarzami handlowymi a wojskowymi. Marynarze rozporzegli bójkę na noże. Marynarz handlowy Barabasz został zabity, a jako sprawców zabójstwa zaindamerła wojskowa arestowała marynarzy wojskowych Wojnusa i Wojnusa. Kolejny zabitego Barabasza postawiono pomiędzy śmiercią kolegi i napadli na niego na marynarza wojennego Kamińskiego, którego ciężko paraliżi nożami i korzystając z ciemności zbiegli.

UCIECIE OSZUSTA Z GDYNI W PARYŻU. — W przedstawicielstwa polskiem w Paryżu zjawił się 17 bm. pewien osobnik, który, legitymując się paszportem, wysławnym na nazwisko Dr. Janusza Zaleskiego, prosił o umożliwienie mu wyjazdu do Szwajcaryi. Ze jest pracownikiem kontraktowym VII stopnia służbowego urzędu morskigo w Gdyni. Ambasada polska w Paryżu skomunikowała się telegraficznie z urzędem morskim w Gdyni, gdzie okazało się, że osobnik, który prosił ambasadę o umożliwienie wyjazdu do Ameryki, jest Dr. Zaleski, o którego nagłym zniknięciu z Gdyni w dniu 18 bm. niegdyś już pisywaliśmy i dyplomach nieślawnie doniestymy. Za pośrednictwem min. spraw zagr. zwrócono się do Paryża, aby policja francuska ujęła Zaleskiego. Zaleski uciekł z Gdyni przed miesiącem. Paszport zagraniczny uzyskał w starostwie w ten sposób, że na służbowe zaświadczeniu dopisał „zaświadczenie powyższe otrzymuje p. Zaleski celem uzyskania paszportu zagranicznego”.

napadł na Władysława Sławkiewicza z Lichwin. Sprawcy pobili go ciężko jakimś tempem narzędziem i zrabowali mu 28 zł. Jak wykazały wstępne dochodzenia sprawcami napadu są Jan Batko, Józef Wisniołowski, Franc, Wisniołowski i Tadeusz Repela wszyscy z Rykwiaków. Sprawcy na razie nie zostali ujęci, ale jak ustalono ukrywają się i przyznają się do krótkim czasie zostają zatrzymani. Życiu pobitego Sławkiewicza nie grozi niebezpieczeństwo.

USIŁOWANE MORDERSTWO. Nieznani nazwiska sprawca usiłował zamordować Antoniego Szażczyńskiego z Jodłwki tułachowski lat 68. — Sprawca oddał skrytobójczy od strony podwórza przez tyline okno, jeden strzał ze strzelby ładowej, drugi — do Szażczyńskiego, który wówczas siedział w swoim mieszkaniu przy ścianie. Ciężko został lekko ranny w usta i przybiegł z krwawym zębami i odłamkami wylatującej strumieniem a części odłamkami wylatującej strumienia. Dochodzenia zmierzające do wykrycia sprawcy prowadzi Wydział śledczy w Tarnowie.

NIEBYWALE ZDZICZENIE. W tych dniach w Piotrkowie miał miejsce niesłychane tragiczne zakończenie, który wykazuje między zdziczenie młodzieży szkolnej. Oko uczniowi zryły się, męcząccej się przy ul. Piłsudskiego w Piotrkowie, po wyjściu ze szkoły napadli na dorocznię sąsiadówną domu, niejaką Katarzynę Czajkówną, lat 57, którą zarzucił kamieniami. Krzyki poranionej straszliwie kobiety zaalarmowały sąsiadów, którzy pospieszyli z pomocą. Na widok przybywającej odesłany rozwściekany i zniecierpliwiony. Do porannego zawziętego nękanie zryły, męcząccej którego stwierdził kilkanaście ran pięścią, ręką, nogą i głową. Nadto nieszczęśliwą doroczniń odniosła uszkodzenie oczu i lekarz jest zdania, że najprawdopodobniej postrada ona wzrok. Z powodu bardzo poważnego stanu Czajkówny, umieszczono ją w szpitalu. Policja prowadzić dochodzenie celem ustalenia rozwoju sprawy. Bestjalickiego czynu i pogięcia ręki od sąrowki i obrzydliwych.

WYBUCH W ZAKŁADACH W OSTROWCU. W fabryce sp. akc. „Ostrowieckie wielkie piece i zakłady” (pow. opatowski) nastąpił wybuch, spowodowany wytworzeniem się w piecu gazu wzbuchowego, który rozszedł się. Poparzeniu roztopionem żelazem uległo 5 robotników; Jan Krakówlewski, Władysław Stefanki, Bolesław Zyg-

Florydzkie wywiązała się walka z przemysłkami wódki. W starciu tem dwóch agentów prohibicyjnych została zabitych.

KRWAWA VENETTA. W Johannesburgu (południowa Afryka) pomiędzy tubylcami doszło do krwawych starć na tle venety. Dwunastu tubylców utraciło życie, 29 jest ciężko rannych.

14 ofiar katastrofy samolotowej

Nowy Jork, 20 stycznia (PAT). — W pobliżu Los Angeles samolot pasażerski spadł na brzeg oceanu, powodując śmierć 14 osób.

Z życia robotniczego

ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW WODCZANYCH
Dnia 17 stycznia odbyło się wale ze zromadzenie Związku zawodowego robotników wodczanych. — Zromadzenie zgasił przewodniczący tow. Kłdawski, zdając sprawozdanie z działalności zarządu za rok 1929. Dalej referował tow. Lichon, sekretarz okręgowy i tow. Przybysz, którzy przedstawili oplatkiy sił robotników z powodu wznoszącego powziętore tow. Kłdawski, zaspęczyli tow. Mironow Izabela, sekretarza tow. Kozicki, skarbnik tow. Lichon, dalej tow. Drobniak F., Banas ewic. Błachówna. Bułak, Wereszczyńska, Dżół F., Henselman. Do komisji rewizyjnej tow. Pajak, Skuza, Matyszkiewicz. Do sądu polubownego tow.: Kłdawski, Prachowska Zofia, Kustur, Drobniak P. i Pajak.

Wielkonożne dwo rozucelnie: 1) protest przeciw niestwierdzone samorządów (kaz chow), — szczególnie przeciw gospodarcę p. Kolkiewiczza w krakowskiej Kacie, 2) zadanie — wobec zbagatelizowania zażąda organizacji zawodowej przez zarząd monopolu spirytusowego — 25-procentowej podwyżki plac i zrównania plac z monolem tytoniowym, przyczem wyrażono pełne zaufanie centralnemu Związkowi robotników przemysłu spirytusowego i gotowość poronice jego postępy.

Orzkiem na cześć tow. marszałka Daszyńskiego i odświeżaniem „Czerwonego Standardu” zromadzenie zamknięto.

Związków i zromadzenia

„REZERWY BILANSOWE.” Odcięty buchalteryjny pod powyższym tytułem wygłosił p. Dr. Maksymilian Lusigant w Związku Zawodowym pracowników umysłowych, Sławkowska 6. we wtorek 21 bm. Pożaćką o godz. 8 wieczór. Goście mieli wizerunek.

KONCEPCJA OKRĘGOWA ZARZĄDÓW BUDOWLANYCH odbędzie się we czwartek 23 bm. o godzinie 6 wieczorem w sal Związku zawodowego (ul. Danajewskiego 5, II piętro, olcynny). Ze względu na ważność spraw उपपामы o komplet zarządów. Przewidymano.

XI WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCJI UZYSKAJĄCYCH ŚWIADCZENIA W POLSCE — ODDZIAŁ II — TRAMWAJE W KRAKOWIE odbędzie się w sobotę 25 bm. o godzinie 11:30 w nocy w lalkierri tramwajowej z poradkiem dziennym) odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zromadzenia, 2) sprawozdanie z czynności a) zarządu, b) kasowe, 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 4) wybór nowego zarządu i sądu koleżeńskigo, 5) wizerunek.

DRUGIE WALNE ZGROMADZENIE „TOWARZYSTWA DOMU TRAMWAJARZY” W KRAKOWIE odbędzie się w sobotę 25 bm. o godzinie 11 w nocy w lalkierri tramwajowej z poradkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zromadzenia, 2) sprawozdanie: a) zarządu, b) kasowe, 3) wybór czterech członków zarządu (w tym zastępców oraz komisji rewizyjnej), 5) wizerunek.

Z zagranicy

SPRAWA JAKUBOWSKIEGO. Trybunał Przesądny ogłosił umotywowane swego wyroku, rezekcyjnego ponownie do pierwej instansji sprawę Jakubowskiego i Nogendów. Rozprawa ta, która ma się odbyć w Neu-Strelitz na wiosnę, zajmie się tym razem zupełnie odrębnie kwestją rzekomej winy Jakubowskiego, niezależnie od postępowania przeciwko rodzinie Nogendów.

NAPAD NA MINISTRA. Nieuśledzeni dotychczas sprawcy dokonali w niedziele w południe w miasteczku Rüsselsheim zuchwałego napadu na ministera ministra spraw wewnętrznych Leuchnera. Napastnicy zaatakowali samolot w którym znajdował się minister z kilku urzędnikami, naпадem tym udało się jednak w ostatniej chwili schronić się w bezpieczne miejsce. Rozbitym samochód i zabrawszy ze sobą tektury z aktami i placzkie ministra i urzędników, napastnicy zbiegli. Przepuszczając, iż chodzi tu o akt zemsty ze strony komisjiów z powodu interwencji policji w czasie ostatnich demonstracji komunistycznych w Wormalcu.

WYROK NA TRUCIELICHI WĘGIERSKI. — Sąd w Szolnoku wydał wyrok w głosnej sprawie oskarżonych w procesie trucielićskim. Przed sądem stanęły dwie zamożne kobiety wiejskie z miejscowości Nagyrev. Jedna z nich, Kardiós, została za podwójny mord dokonany na mężu i synu skazana na śmierć, druga nazwiskiem Földyri, oskarżona o to, że otruła męża i kochanką, została umiarkowana na wniosek prokuratora. Zarządmano ją w areszcie aż do wyroku drugiej instancji.

WALKA Z ALKOHOLIZMEM W AMERYCE. Iżba reprezentantów przyjęła po długiej debacie wniosek, przyszyjający 15 milionów dolarów kredytu na dalszą akcję prohibicyjną na rok 1930:31. Podczas rewizji w poszukiwaniu alkoholu w jednej z wili prywatnych w West Palm Beach na

Sprawa kredytów dodatkowych

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)
Warszawa, 20 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej na podstawie referatu pona Dąbskiego uchwalono w drugim i trzecim czytaniu kredyt dodatkowy na budowę sal sejmowej i domu dla posłów i senatorów w sumie 350 tysięcy złotych.

Przyjętym do projektu ustawy o kredytach dodatkowych za czas od 1 kwietnia 1930 do 31-go marca 1931. Referent poseł Krzyżanowski wyjaśnia, że chodzi o 37 milionów, z czego 7 milionów ma charakter rozrachunkowy, daję zwrot gminom z tytułu udziału w podatku dochodowym 7 i pół miliona, różnym wierzycielom 11 milionów, 3 miliony na opłacenie procentów w Banku Będzińskiego. Kolejne 2 miliony na budowę instytucji wychowania fizycznego, 2 miliony na kapitał obroty fabryki w Mościcach.

Minister skarbu oświadcza, że budżet po dolczeniu 20 milionów na dodatek mieszkaniowy dla urzędników będzie wynosił 2 miljardy 977 milionów w wydatkach, a 3 miljardy 15 milionów w dochodach tak, że jest możliwe pokrycie kredytów dodatkowych.

Premier Bartel prosi o wstawienie 1 miliona na pomoc dorozą dla miasta Łodzi.

KRYTYKA POSŁA CZAPINSKIEGO

Posel tow. Czapiński podniósł, że referent odrażliwie się do dzisiejszego referowania ustawy, a pominię 16 milionów kredytów dodatkowych na 48 milionów, które już wydawał. Mówca zastrzeżę się przeciw tym wydatkom. Artykuł 6 ustawy skarbowej pozwala rządowi tylko pod dwoma warunkami na wydatki poza budżetowe: 1) gdy niema sal sejmowej, 2) w razie nagłego żywnościowego wydatku. Tym budżetowi nie ma być wydatków na fabrykę w Mościcach, ani zasilenie 10 milionami funduszu dodatkowych kolei nie mają charakteru katastrofy żywnościowej, więc nastąpio pogwałcenie ustawy skarbowej, o co oskarżam rząd p. Switalskiego.

Co do 37 milionów, mówca częściowo zgadza się

na wydatki, ale nie wszystkie są sympatyczne. — Mówca jest przeciw powiększeniu funduszu propagandowego ministerstwa spraw zagranicznych. — Fundusz ten razem z dyspozycyjnym wynosi 12 milionów, t. j. czwartą część całego budżetu ministerstwa spraw zagranicznych.

Posł. Wierzyżowski (Wyzw.) solidaryzuje się z wywodami posła Czapińskiego.

Posel Kornecki (klub nar.) wypowiada o co do projektu szereg krytycznych uwag.

Premier Bartel udziela wyjaśnień co do

FABRYKI W MOŚCICACH.

Doład wydano 83,117,322 zł. Wydatki doją do 95 milionów. Wydatki są celowe. Gdy fabryka będzie uruchomiona, będzie to dzieło gigenckiego. Wydatki są bardzo wielkie, ale korzyści olbrzymie.

Po przemówieniach szeregu posłów zabral głos ponownie premier Bartel w sprawie funduszu zapogowego min. spraw zagran. Fundusze te są pod kontrolą.

Posel Czapiński: Czy każda pozycja podlega kontroli Sejmowi?

Minister Matuszewski: Każda podlega kontroli NIK.

Posel Czapiński: Czy referent ma prawo żądać sprawozdania finansowego z funduszu propagandowego?

P. Matuszewski: Swego czasu udziałem szczerę gotowych wyjaśnić.

Posel Czapiński: Przyjmuję to do wiadomości, albowiem przed dwoma dniami jako referent budżetu min. spraw zagranicznych napotkałem na trudności.

Następnie premier Bartel wypowiada się za przyjęcie ustawy dyspozycyjną do ministerstwa spraw wewnętrznych jak również podiera sprawę funduszu dodatkowych na wychowanie fizyczne.

Po przemówieniach posłów Rataja (Piast) i Krzyżanowskiego głosowanie odroczono i posiedzenie zamknięto.

Konwersja starych i wydanie nowych dolarów

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 20 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej poseł Krzyżanowski referował projekt ustawy o konwersji pożyczki dolarowej. Według tego projektu rząd wyda nowe dolarówki nietytło dla celów konwersji, ale dla uzyskania nowych źródeł dochodu. Będzie wypuszczone trzecia seria na 7 i pół miliona dolarów, z czego 5 milionów na dłużsoterminowy kredyt rolniczy przez banki listowych zastawnych Banku rolnego. Konwersja odbędzie się w stosunku 100 do 100. Kto nie zechce przyjąć nowej dolarówki za stara, otrzyma pnych 45 zł. Posiadacz dwóch dolarówek otrzyma dwie noy : ma prawo nabycić trzecią po tamim kursie.

Minister skarbu p. Matuszewski wyjaśnia, że ta trzecia dolarówka będzie sprzedawana dawnymabytkom wyżej ceny nominalnej a poźniej rytkowej.

Posel Dąbski oświadcza że za usława że wzglę

dwa na wzmocnienie kredytu rolnego.

Posel tow. Kwapiński również z tego powodu odrażliwie się do projektu ustawy.

Minister skarbu oświadcza, że sprawa kredytu rolniczego w br. i przyszłym będzie bardziej palaca niż inne. Jednakże nie może oznaczać dokładnego terminu konwersji. Co do ceny dolarówki, sprawa nie jest definitywnie opracowana. Ceny nowych dolarówek z wolnej ręki kupna będą wynosiły 6 do 8 dolarów.

Posel Krzyżanowski zauważę, że nie możaby zaliczenia i przահdzędzić pewnej sumy na cele kredytu rolniczego.

Minister skarbu nie sprzeciwia się temu.

Posel Polakiewicz (BB) popiera wnioski pos. Dąbskiego i Kwapińskiego w sprawie Banku rolnego i zwraca uwagę, że w powszechnym Zakładzie ubezpieczeń są poważne sumy, możliwe do użycia na cele konwersji.

Ustawa przyjęta, referentem na pełnią Sejmuzwyczonego posła Krzyżanowskiego.

Polska dąży do zbliżenia z Niemcami

WYMUROWANIE MINISTRA ZAŁEŚKIEGO

Parę, 20 stycznia (PAT). Tygodnik „Pax”, poświęcony specjalnie sprawom porozumienia międzynarodowego, ogłasza wywiad z ministrem Załęskim w sprawie porozumienia francusko-niemieckiego. Polska — oświadczył minister — uprawia politykę pokoju zarówno w swoim interesie, jak i w interesie ludzkości. Dlatego też porozumienie francusko-niemieckie nie będzie zadość uczyniło. Określan i rządu polskiego, ani w polskiej opinii publicznej, iembarażuje, że stosunki polsko-francuskie oparto są na trwałonej o podstawie i na szczeru, odpowiadającym nietykło naszym uczuciom, się i naszym wzajemnym interesom. Zbliżenie francusko-niemieckie może mieć wstrząsanie miejsce tylko na podstawie zamyślenia i jednolite, będącego w mocy traktatów międzynarodowych. Określan i Niemców, że stosunki polskie zmagają chwiała dlatego, że to było koniecznością

historyczną, że powinno było się stać zadaniem sprawiedliwości i że Polska i Niemcy, a chociaż jest w swoim miedzi, jest ona jednak silna i ma poczucie swej siły i swego prawa. Nierzaz już oświadczałem, że chcemy żyć w spokoju i dobrych stosunkach ze wszystkimi narodami świata, a w szczególności ze sąsiednimi narodami. — Rząd polski czyni wszystkie możliwe usławania, aby dojść do porozumienia z Niemcami i do zbliżenia z Niemcami i spodziewa się, że zbliżenie między Francją a Niemcami może dopomóc porozumieniu polsko-niemieckiemu.

POWROT P. ZAŁEŚKIEGO

Parę, 20 stycznia (PAT). Minister spraw zagranicznych Załęski, który zabawił prywatnie w Paryżu dwa dni w drodze powrotnej z Genewy, odjechał wczoraj w południe do Warszawy w towarzyszeniu dyr. Szumiakowskiego i sekretarza Tomaszewskiego.

wa tego funduszu związane jest zagadnienie opłatnowo węglerskich, które dotyczących nie zostało zatwierzone. Przyjeździe formuły, mogące w znacznym stopniu zespokonać żądania malej ententy. Delegacje angielska i włoska przyjeździe plan finanso-

wy układu międzynarodowego w sprawie odszkodowań wschodnich, przyczem uwagily skłonnosc ucieczeniawca w stworzeniu wspólnego funduszu.

PRASA FRANCUSKA ZADOWOLONA

Parę, 20 stycznia (PAT). „Echo de Paris” pisze: Fardieu może być dumny z wyników haskich, które osiągnął przy tak ograniczonych środkach, jakie były w jego rozporządzeniu.

TELEGRAMY

TOW. MARZALEK DĄSZYŃSKI POWRÓCIŁ DO ZDRÓWA

Warszawa, 20 stycznia (tel. własny „Naprzód”). Marzałek Sejmowi tow. Dąszyński powrócił do zdrowia i dziś objął urzędowanie.

POJEDYNEK PODOSKI - LIEBERMAN

Warszawa, 20 stycznia (tel. własny „Naprzód”). Prasa senacyjna donosi, że w związku z zamknięciem na sobotnim posiedzeniu komisji budżetowej (piżemy o tem w sprawozdaniu. — Przyp. Red.) dwa; sekundami posła Podoskiego wczoraj zgłosił się w mieszkaniu posła Liebermana, który jednak był nieobecny i dopiero dziś wrócił do Warszawy.

Konferencja o czas pracy w górnictwie bez rezultatu

Genewa, 20 stycznia (PAT). Konferencja węglowa przygotowana-techniczna zakończyła w sobotę wieczorem swe prace. W ciągu przedpołudnia i oczyszczy się ożywnoie narady celem utworzenia większości dla kompromisowego projektu co do czasu pracy, wysuniętego przez delegata holenderskiego Nolenę. Przew. podobnie zwołowaniu za projektem wypowiedzieło się trzynastu delegatów przeciwko również trzynastu, przyczem delegacja rządu belgijskiego wstrzymała się od głosowania. Z polskich głosów delegat robotników poseł tow. Stańczyk wypowiedział się za wnioskiem, zaś delegaci rządu i pracodawców głosowali przeciw. Stanowisko swe tłumaczył politycy delegacja rządu i pracodawców tem, że od początku łączą sprawę długości dnia roboczego ze sprawą ulprowo wyborczych, przewidzianych przez ustawodawstwo polskie. Zarządzone drugie głosowanie dało ten sam wynik. W ten sposób konferencja nie znalazła żadnych wskazówek co do czasu pracy w kopalniach.

— 0 — 0 —

CHŁOPI PRZECIW WŁADZY SOBIEWIEKŁI

Mskaui, 20 stycznia (AW). Główny komisarz rolnictwa Jakowlew oświadczył, że w ciągu ostatnich trzech miesięcy zamotawono 230 zamachów dokonywanych przez ulpociów na życie urzędników sowickich.

KATASTROFA AUTOMOBILOWA

London, 20 stycznia (AW). W Birmingham nastąpiło tragiczne zdarzenie dwóch samochodów ciężarowych, z których jeden wjeżdżał z fabryki do domu 20 robotników. Wskutek katastrofy jeden z robotników jest zabity, 16 osób jest ciężko ranych.

SZALONE MROZY W NOWYM YORKU

Nowy York, 20 stycznia (AW). W ciągu ostatnich dziesięciu dni w Stanach Zjednoczonych panują ogromne mrozy i śnieżne zamiecie śnieżne. Dotychczas zanotowano około 100 wypadków śmierci na skutek zamarznięcia.

Zgon

Kazimierza Bartoszewicza

W poniedziałek wieczór zmarł w klinice urologicznej U. J. w Krakowie Kazimierz Bartoszewicz, noszący dzienikarstwa polskiego i ceniony literat, przyczyny 78 lat. Sp. Kazimierz Bartoszewicz urodził się w Krakowie, jako syn historyka literatury polskiej. Napisał szereg dzieł z zakresu historii literatury, a popularnie były swego czasu Jego „Kroniki”, rozrzucone w różnych piśmiech, a szczególnie w „Nowej Reformie”, której przed wojną był współpraceownikiem. Wydał 12 tomów swego żywota. Od roku 1880—1890 organizował w Krakowie uroczystości narodowe. Przewodził też w Krakowie, jako syn historyka literatury polskiej, Napisal szereg dzieł z zakresu rękopism ofiarował swoje cenniki Biblioteki Muzeum sta Łodzi. Przed kilką tygodniami wyzszedł pierwszy tom Jego „Pamiętników”. Ze Zmarłym schodził do grobu jedna z zasłużonych postaci dla naszego miastka i literatury polskiej. Cześć Jego pamięci!

Ostatki w Hadze

Haga, 20 stycznia (PAT). Premier węgierski hr. Bethlen zaproponował Loucheurowi, jako przewodniczącemu komisji odszkodowań wschodnich podwyższenie do wysokości 14 milionów koron udziału Węgrów we wspólnym funduszu. Ze sprawa

Co to jest „papuzia choroba“?

Ulce Berlina przedstawiają ostatnimi czasy widok ciekawy: ludzie idą i jadą w klatkach w ręku, a w klatkach tych mieszczą się paczki, podróżujące w ten sposób do weterynaryj, na stacje weterynaryjne zoologicznego ogrodu, do instytucji bakteriologicznych i weterynaryjnych stajni badawczych. Wszystko to są oznaki panującej obecnie epidemii w Niemczech, a w Berlinie specjalnie, choroby zwanej „psittacosis” czyli epidemii papuziej, która ze względu na niezwykłe i bardzo nagle szerzące się w Niemciami i Polsce zagraza.

Należenie epidemii jest tak znaczne, że w Berlinie umiera codziennie na nią po sześć osób. Przebieg choroby przypomina zapalenie płuc, występujące jako powikłanie grypy lak, ze z początkiem lekarze byli pewni, iż mając z tą formą niedomagania do czynienia. Kiedy jednak stwierdzono, że w 18 wypadkach takich i to w formie nieszczególnie ciężkiej, wydarzyło się w domach, w których chocewały albo zdecyli hodowane papugi, naprowadził fakt ten na myśl łączności, jaka zachodzić może pomiędzy chorobą papug i ludzi. Dalsze obserwacje wykazały, że owo pseudogrypowe zapalenie płuc wybuchło przeważnie u osób, które świeżo nabyły papugi, poczem już wyraźne ślady doprowadziły do ostatecznego sprawdzonego transportu papug do Hamburga okrętem i dostarczonej rozmaitym firmom.

Kiedy okręt ten ponownie zawitł przed kilkoma dniami do portu hamburskiego, przybył na jego spotkanie dyrektor higieniczno-bakteriologicznego instytutu Dr. Elkelles, którego misja polegała na sprawdzeniu nazwiska i adresu każdego nabywcy papugi z tego i poprzedniego transportu. Okazało się, że źródłem zasilającym Niemcy w chore, rozsiewające zarazę papugi, jest Argentyna.

Zajęto się zarejestrowaniem wszystkich pochodzących z argentyjny papugi i poddano je szczególniej obserwacji i odosobnieniu. Bakteriologowie berlińscy wyrażają pogląd, że niektóre gatunki ptaków są roznieśnikami zarasków chorobowych, podobnie jak świnieja ludzkie, będący roznieśnikami zarasków tyfusowych, jakkolwiek sami mogą być nawet wolni od tej choroby, albo też przeżyli ją i są już zupełnie zdrowi. Liczni spe-

cjaliści stwierdzili też, że zarzek „psittacosis” należy do grupy B. zarzaka paratyfusu. Jakkolwiek sprawa „psittacosis” nie jest jeszcze ostatecznie wyjaśloną i ustalona, wiadomo już, że w wotrzebie chorych papug wykryto drobne zarawie guzeczki, będące jak się zdaje, głównym siedliskiem infekcji. Choroba przejawia się u papug wstrętem do jada, opuszczeniem skrzydeł i bardzo ciężkim oddechem. Stwierdzono również, że choroba ta jest bardzo udziałajaca się i to zarówno innym papugom jak ludziom. Lekarz i pielęgniarzka, zajęci w szpitalu w Hamburgu przy chorym na „psittacosis”, zarzili się tą chorobą.

Jako środek zapobiegawczy zaleca się posiadaczom, a zwłaszcza posiadaczom papug, zarzucenie podawania ptakom jedzeni własniej sowni, a także pozwalania, aby papugi „całowały” swoje właściciele, albo gryzły je. Pomijając niebezpieczeństwo zarzeka się „psittacosis”, łatwo przeniesie z papugi na człowieka zarzek gruźlicy, na którą cierpi większość papug, importowanych z ciepłego klimatu i łatwo zapadających na gruźlicę w klimacie surowym. Nadto należy także świeżo nabytą czy już dawno posiadającą papugę poddać badaniu weterynaryjnemu, a potem pilnie obserwować i w razie zauważenia jej plake niebezpiecznego opuszczenia skrzydeł i ciężkiego oddechu zaraz wydalają ją z domu i oddać do instytutu weterynaryjnego na leczenie.

REPERTUAR

TEATR IM I SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Maman do wzięcia”.
Środa: „Artyści” (z udz. St. Jaracza) — ceny zmniejszone.
Czwartek: „Maman do wzięcia” (ceny zmniejszone).

WYKŁADY DR.

Związek zawodowy drukarzy (Rynek gł. 12 III p.)
Środa 22 bm. godz. 7 wieczór: „Historia malarswa polskiego w zarysie” — prof. Zygmunt Król.

Związek zawodowy kolejarzy (Warszawska 15)
Środa 22 stycznia o godz. 7 w. Tow. mgrsz. Zygmunt Gross: „Liga narodów, jej dzieje i znaczenie”.

TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro
Czwartek 23 stycznia o godz. 7 w. Dr. Llla Horowitz: „Choroby weneryczne” z obraz. świetln (tylko dla kobiet).

Związek Tramwajarzy (Podgórze, — plac Serwackiego):
Piątek 24 stycznia o godz. 7 w. Tow. mgrsz. Zygmunt Gross: „Liga narodów, jej dzieje i znaczenie”.

KINOTEATR

Bagiela: „Bezbronne dziewczę”,
Cosi: „Obrońca w masce”,
Nowość: „Kapitan jej gwardji”,
Promień: „Dwanasce diamentów”,
Sztuka: „Czterech diabłów”,
Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowilna 16): „Upadły anioł” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4.30, 7 i 9.30.
Wanda: „Małżonek wbrew woli”.
Warszawa: „Student”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 21 stycznia

11.58: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjaćkiej. 12.05: Radiowy poratek szkolny z Warszawy. 13.10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15.00: Komunikat go-spodarczy z Warszawy. 16.18: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Przegląd radiowy — wygłosz Dr. W. Wilkosz, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17.45: Koncert z Warszawy. 18.45: Rozmowa! komunikaty. 19.10: Głeda rolnicza z Warszawy, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19.20: Komunikat „O polskich jedwabach” — wygłosz A. Winiąd Antoniakiewicz. 19.50: Transmisja z opery ponańskiej. Po operze transmisja komunikatów z Warszawy, oraz retransmisja ze stacyi zagranicznych. 24.00: Hejnał z wieszy Marjaćkiej.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
są do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. Dr Grzywo-Dąbrowski: Psychologia	1.50
prustytutu	2.—
Kieleski: Feliks Péri	1.—
Włodzki: Dział i intro socjalizmu	0.70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porzask: Walka o demokrację	1.50
Porzask: Religia a polityka	0.80
Dr. Daniel Gosz: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski	1.20
Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orseit: Karl Fourier, apostoł pracy radusnej	0.40
Orseit: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	0.40
Lutnia robotnicza	1.—
Pobuka	0.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemysle tekstylnym (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80
Zygmunt i Feliks Grossowie: „Sociologia partji politycznej”	1.80

WOLNYM OD WSZELKICH



bólów reumatycznych, gośćcowych, nerwobólów, stanie się ten, kto używa vsy stemetycznej znakomite naecierania p. n

ICHTIOMENTOL

Wszedzie do nabycia.

Główny ekład wysyłkowy na Polskę i Gdańsk:
Laboratorium chem aptekarska
Mra. SYZYMONA EDELMANA
LWÓW, Teatyniska 16.

KAPUSTA KISZONA

z najprzedniejszego specjalnie ukulturywanego surowca. Przerobka surowca wa fabryce przy zastosowaniu elektrycznego urządzenia i wszelkich środków higienicznych pod nadzorem lekarza m. — Uwazona naturalnie (z wykluczeniem środków chemicznych fermentacyjnych) jakosd najprzedniejsza, w powonieniu przyjaznym, łagodnym, zabiegającym, w smaku wyborna

Absolutna czystosć gwarantowana.

Dozawia do domu w nowych szrafkach po 20 do 150 kg. Ceny nitaj od rynekowych.
HYG. EN. FABRYKA KAPUSTY Kraków, biuro: Florjanska 28 I p. tel. 1416

HEMOROIDY
TAN, ZAPALNY
KRWAWIENIE
W EDZENIE
USUWA
HEMOROIDY
KLAWIE

DZIERGACZKI POSZUKIWANE

Zgłoszenia pod „Erbel”, Biuro Ogłoszeń Sienna 12

ODOLSKI
ZGRUBIAŁA BEZ BÓLU I ZAPALENIENIA
WODNANNA
KAWIOL
Pielęgnacja i leczenie
AP. KOWALSKI

ZĄDĄCIE Ilustrowanych PROSPEKTÓW

najlepszej i największej w Polsce
SZKOŁY SZOFERSKIEJ
STEFANA KOSTURKIEWICZA
Kraków, ul. Florjanska 28. — Tel. 1416.